A gaudiorum. Quis est qui non deprecetur quandiu hic est in præsentis sæculo, ut liberetur a malo? Nec hoc negligenter curandum esse, ut ante participationem corporis et sanguinis Domini interveniat oratio, quæ nos purget a peccatis, ne indigne manducemus et bibamus corpus et sanguinem Domini. Quomodo compleatur oratio Dominica, in septima petitione, idem qui supra ostendit in libro de Oratione Dominica, dicens (Cypr., serm. 6): *Post ista omnia in consummatione orationis venit clausula, universas petitiones et preces nostras collecta brevitate concludens: in novissimo enim ponimus: Sed libera nos a malo, comprehendentes adversa cuncta quæ contra nos in hoc mundo molitur inimicus, a quibus potest esse firma tutela, si nos Deus liberet, si deprecantibus atque implorantibus openi suam præstet. Quando autem dicimus, libera nos a malo, nihil remanet quod ultra adhuc debeat postulari, quando semel protectionem Dei adversus malum petimus, qua impetrata, contra omnia quæ diabolus in mundum operatur, securi stamus et tuti. Quis enim de sæculo metus est cui Deus tutor est? Quid mirum, fratres dilectissimi, si oratio talis est quam Deus docuit, qui magisterio suo omnem precem nostram salutari sermone breviavit? Hoc jam per Isaiam prophetam fuerat ante prædictum cum plenam Spiritu sancto de Dei majestate ac pietate loqueretur: *Verbum consummans, inquit, et brevians in justitia, quoniam sermonem brevium faciet Deus in toto orbe terræ* (Isa. x). Quando dicit Cyprianus quod illa una petitione conclusa sit omnis oratio nostra, id est, *Sed libera nos a malo*, in eo possumus intelligere posse significari per finem orationis finem nostræ persecutionis. Sequens oratio expositio est novissimæ petitionis. Illa dicit, *Sed libera nos a malo*, ista dicit a quibus malis, scilicet præteritis, præsentibus, et futuris, et ut non sit domus vacans, precatur pax a Deo intercedentibus sanctis. Igitur subditur: *Et da pacem in diebus nostris*. Nulla pax tutior quam obedire Domini præceptis, declinare a malo, et facere bonum. Inde dicit Propheta: *Declina a malo, et fac bonum* (Ps. xxxvi). E: Apostolus: *Odientes malum, adhærentes bono* (Rom. xii). Replet in sequentibus eandem orationem. Non se confidit suis meritis hoc ipse impetrare apud Deum. Quapropter dicit, *ut ope misericordiæ tuæ adjuti; ac deinde subdit apertius, a quibus malis precetur erui, videlicet, ut a peccato simus liberi, et quam pacem precetur, subdit iterum, et ab omni perturbatione securi. Quod non potest fieri, nisi studeatur virtutibus. Ut diximus, nihil aliud continet sequens, nisi ut exponat memoratam petitionem. Possunt tres articuli præsentis orationis coaptari tempori triduanæ sepulture Domini. Ac ideo hoc solum de missa posse intelligi celebrari in Parasceve pro tribus continentibus diebus sepulture.**

CAPUT XXX

De presentatione subdiaconorum, ut suscipiant corpus Domini de altari.

Hoc officium ad memoriam ducit devotissimas mulieres, quæ seipsas præsentaverunt in exsequiis sepulture Domini. Præsentantibus se sanctis mulieribus ad sepulcrum Domini, inveniunt spiritum rediisse ad corpus, et angelorum visionem circa sepulcrum, ac annuntiant apostolis quæ viderunt. De quo utilem admonitionem dat Beda in tractatu super Lucam: Quomodo, inquit, positò in sepulcro corpore Salvatoris, angeli astitisse leguntur, ita etiam celebrandis ejusdem sanctissimi corporis mysteriis, tempore consecrationis assistere sunt credendi, monente Apostolo, mulieres velamen habere propter angelos (I Cor. xi). Cum timerent autem et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: *Quid queritis viventem cum mortuis? Non est hic, surrexit (Marc. xvi).* Nolite, inquiunt, cum mortuis, hoc est, in monumento, quæ locus utique est proprie mortuorum, quærere eum qui ad vitam jam resurrexit a mortuis. Et nos, exemplo devotarum Deo feminarum, quoties ecclesiam intramus, mysteriis cœlestibus appropinquamus, sive propter angelicæ præsentiam virtutis, seu propter reverentiam sacræ oblationis, cum omni humilitate et timore debemus ingredi. Ad conspectum quidem angelorum vultum declinamus in terram, cum supernorum civium, quæ sunt gaudia æterna, contemplantes, humiliter nos cinerem esse terramque recolimus. Post hæc præsentat se subdiaconus cum patena sua ad sepulcrum Domini, quam accepit a subdiacono sequente, qui ad memoriam, ut supra diximus, reducit sanctarum feminarum studiosissimum affectum circa sepulcrum Domini. Non est mirandum si sanctæ femine jungantur in officio diaconis, cum Paulus eas conjungat in ordinatione eis; scribit ad Timotheum post ordinationem diaconi: *Mulieres similiter pudicas, et reliqua (I Tim. iii).* In omni admonitione ordinationis, vult eas similes esse diaconis. Qua de causa sint sejunctæ a consortio diaconorum, cum Paulus eas conjungat ordinationi illorum, et subdiaconi succedant, de quibus nihil dixit Paulus, norunt qui caste vivere. Nam et in choro apostolorum legimus fuisse feminas. Unde Paulus ad Corinthios, *Nunquid non habemus potestatem mulieres circumducendi, sicut et cæteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas (I Cor. ix)?* Postquam sacerdos dicit, *Pax Domini sit semper vobiscum,* ponuntur oblatæ in patena. Postquam enim Christus sua salutatione lætificavit corda discipulorum, vota feminarum completa sunt, percepto gaudio resurrectionis.

CAPUT XXXI.

De immissione panis in vinum.

Inmissionem panis in vinum cerno apud quosdam varie actitari, ita ut aliqui primo mittant de sancta in calicem, et postea dicant, *Pax Domini;* e contra aliqui reservent immissionem, usque dum max celebrata sit, et fractio panis. Ac ideo studet

A parvitas mea ut verba libelli Romani de eadem reponeam, et quod a Domino impetrare potero, ut opinor, in indagine memoratæ rei promam. Dicit libellus memoratus: « Cum dixerit: *Pax Domini sit semper vobiscum,* mittit in calicem de sancta. » Uterque, non frustra. Corporalis vita ex sanguine constat et carne. Quandiu hæc duo vigent in homine, spiritus adest. In isto officio monstratur, sanguinem fusum pro nostra anima, et carnem mortuam pro nostro corpore redire ad propriam substantiam, atque spiritu vivificante vegetari hominem novum, ut ultra non moriatur, qui pro nobis mortuus fuit et resurrexit. Crux quæ formatur super calicem particula oblatæ, ipsum nobis corpus ante oculos præscribit quod pro nobis crucifixum est. Ideo tangit quatuor latera calicis, quia per illud hominum genus quatuor climatum ad unitatem unius corporis accessit, et ad pacem catholicæ Ecclesiæ. Talia verba sacerdos hoc agendo profert: *Fiat commixtio corporis et sanguinis Domini accipientibus nobis in vitam æternam.* Quæ verba precantur ut fiat corpus Domini præsens oblatio per resurrectionem, per quam veneranda et æterna pax data est, non solum in terra, sed etiam in cœlo. Tunc cessaverunt murmurare operarii vineæ horæ primæ, tertiæ, et sextæ, tunc data est pax quam promiserunt angeli in sanctissima nocte dicentes, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Eandem sacerdos nunc ad memoriam revocat, dicens: *Pax Domini sit semper vobiscum.* Eandem populus insequitur per basia blanda. Æstimo, secunum hunc sensum, quod non erret si quis primo sancta ponat in calicem, et dein dixerit, *Pax Domini sit semper vobiscum,* s'ivo magisterio didascalorum. Sequitur in libello memorato: « Sed archidiaconus pacem dat episcopo prior, deinde cæteri per ordinem, et populus. Tunc pontifex rumpit oblatam ex latere dextro, et particulam quam rumpit super altare relinquit, reliquas vero oblationes ponit in patenam, quam tenet diaconus. » Et post pauca: « Tunc acolythi vadunt dextera lævaque per episcopos circa altare: reliqui descendunt ad presbyteros, ut frangant hostias. Patena præcedit juxta sedem, ferentibus eam duobus subdiaconibus regionariis ad diaconos, ut frangant. » Et iterum post aliqua: « Expleta confractione, diaconus minor, levata de subdiacono patena, fert ad sedem ut communicet pontifex; qui dum communicaverit de ipsa, quam momorderat, ponit inter manus archidiaconi in calicem. » Si hoc ita agitur in Romana Ecclesia ab illis potest addisci quid significet bis positus panis in calicem. Non enim vacat a mysterio quidquid in eo officio agitur juxta constitutionem Patrum. Quid nobis videtur posse significare immissio panis in vinum, et pax populo porrecta per vocem sacerdotis, magistris obtulimus ad dilucidandum.

CAPUT XXXII.

De Pacis osculo.

Contentum me oportet esse de pace in eo quod

Innocentius de ea scribit ad Decentium episcopum in Decretalibus primo capitulo (*Grat., dist. xi, cap. Si, et de Consec., dist. cap. Pacem*), propter auctoritatem tantū viri: Pacem igitur asseris ante confecta mysteria quosdam populis imperare, vel sibi invicem sacerdotes tradere, cum post omnia, quæ aperire non debeo, pax sit necessaria indicenda, per quam constet populum ad omnia quæ in mysteriis aguntur, atque in ecclesia celebrantur, præbuisse consensum, ac finita esse pacis concludentis signaculo demonstrantur. Interrogatus sum ab aliquibus quare non invicem porrigant sibi oscula viri et feminæ in officio misse? Quibus quamvis tunc non responderem, respondendum nunc fore arbitror. Carnales amplexus, quibus junguntur sæpissime viri et feminæ, vitandi sunt in ecclesiæ conventu. Ac ideo sequestrantur viri et feminæ in ecclesia, non solum ab osculo carnali, sed etiam situ locali. Ab his personis dantur oscula mutua in ecclesia, qui nullam titillationem libidinosæ suggestionis cogunt excitare.

CAPUT XXXIII.

De Agnus Dei.

Sergius papa constituit ut *Agnus Dei* cantaretur, sicut scriptum est in Gestis pontificalibus. Hic statuit ut tempore confectionis Dominici corporis *Agnus Dei* a clero et populo decantetur. Deprecatio est pro populo, qui sumpturus est corpus Domini, ut misericordia innocentis agni, peccata subitanea et irruentia auferantur, scilicet cogitationum verborumque, et sicut passione sua totius mundi tulit offensam, ita et nunc Ecclesiæ, quæ eum susceptura est per Eucharistiam. Antiphona sequens, id est, vox reciproca, jura fraternitatis ostendit, ut unusquisque alterius utilitati studeat, et provocare curet ad gaudia resurrectionis. Quem typum gesserunt illi duo qui Dominum cognoverunt in fractione panis, et illico perrexerunt Hierusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant dicentes, *Quia surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni: et ipsi narrabant quæ erant gesta in via, et quomodo cognoverunt eum, in fractione panis* (*Luc. xxiv*). Illi namque cantaverunt antiphonam, vicissim narrando de resurrectione Domini.

CAPUT XXXIV.

De Eucharistia.

Eucharistia sumenda est post osculum pacis. Sicut unus panis sumus in Christo, sic et unum cor debemus habere. Ipsa unitas ut teneatur, admoventur per oscula pacis. Unde Beda in tractatu super Lucam: Ne quisquam se Christum agnovisse arbitretur, si ejus corporis particeps non est, id est, Ecclesiæ. Cujus unitatem in sacramento panis commendat Apostolus, dicens: *Unus panis, unum corpus multi sumus* (*I Cor. x*). Per Eucharistiam Christus in nobis manet, et nos in illo per assumptum hominem. Ipse est Deus pacis, per quem pacata sunt cœlestia et terrestria. Sunt autem intra sanctam Ecclesiam qui raro communicant, et qui quotidie;

A utrisque dat aptum consilium S. Augustinus ad inquisitionem Januarii de eadem re (*Ep. 118*): Rectius, inquit, inter eos fortasse quispiam dirimit litem, qui monet ut præcipue in Christi pace permaneant. (*De consecr. dist. 2, c. Quotidie*.) Faciãt autem unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neuter enim eorum exhorreat corpus et sanguinem Domini, sed saluberrimum sacramentum certatim honorare contendat. Neque enim litigaverunt inter se, aut quisquam eorum se alteri præposuit, Zachæus et ille centurio (*Luc. xix*), cum alter eorum gaudens in domum suam suscepit Dominum, alter dixerit, *Non sum dignus ut sub tectum meum intres* (*Matth. viii*). Ambo Salvatorem honorificantes diverso et quasi contrario modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. Idem exponit Apostoli dictum, *Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit* (*I Cor. xi*). In sequentibus ita: Inde etenim Apostolus indigne dicit acceptum ab eis qui hoc non discerniant a cæteris cibis veneratione singulariter debita. Continuo quippe, cum dixisset, *judicium sibi manducat et bibit*, addidit ut diceret, *non dijudicans corpus Domini*. Ut a jejuniis suscipiatur, idem dicit in eodem libro: Namque Salvator quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordibus et memoriæ discipulorum a quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non præcepit quo deinceps ordine sumeretur, ut apostolis, per quos ecclesias dispositurus erat, servaret hunc locum. Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morem nemo variasset †. Ex quo tempore debeat se sanctificare homo ad perceptionem tantū muneris, vetus historia docet. Dicit in Exodo Dominus Moysi: *Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras laventque vestimenta sua, et sint parati ad diem tertium. In die enim tertio descendet Dominus coram omni plebe super montem Sina* (*Exod. xix*). Eodem numero David se et omnes pueros suos sanctificatum dixit, ut comedat panes propositionis. Ita scriptum est in libro Samuelis: *Dixit Abimelech sacerdos, Non habeo panes laicos ad manum, sed tantum panem sanctum; si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus. Et respondit David sacerdoti, et dixit ei: Et quidem si de mulieribus agitur continuimus nos ab heri et nudius tertius, quando egrediebamur, et fuerunt vasa puerorum sancta: porro via hæc polluta est, sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis. Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem* (*I Reg. xxi*).

CAPUT XXXV.

De parte oblatæ quæ remanet in altari.

Triforme est corpus Christi, eorum scilicet qui gustaverunt mortem et morituri sunt. Primum videlicet, sanctum et immaculatum, quod assumptum est ex Maria virgine; alterum, quod ambulat in terra; tertium, quod jacet in sepulchris. Per particulam oblatæ immixtæ in calicem ostenditur Christi corpus, quod jam resurrexit a mortuis; per

comestam a sacerdote vel a populo, ambulans adhuc A super terram, per relictam in altari, jacens in sepulcris. Idem corpus oblatam ducit secum ad sepulcrum, et vocat illam sancta Ecclesia viaticum morientis, ut ostendatur non eos debere qui in Christo moriuntur deputari mortuos, sed dormientes. Unde et locus sepulcrorum Græce vocatur *κοιμητήριον*, id est, dormitorium. Unde et Paulus ad Corinthios : *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit ; quod si dormierit vir ejus, liberata est (I Cor. vii)*. Remanetque in altari ipsa particula usque ad finem missæ, quia usque in finem sæculi corpora sanctorum quiescent in sepulcris. Munditiam mentis docet corporale quod remanet in altari post Domini resurrectionem, cui debet unusquisque semper studere accipiens corpus Domini, sed præcipue in fine. B

CAPUT XXXVI.

De ultima benedictione.

Etenim Dominus ante ascensionem in cælos duxit discipulos in Bethaniam, ibique benedixit eos, et ascendit in cælum (*Luc. ult.*). Hunc morem tenet sacerdos, ut post omnia sacramenta consummata, benedicat populo, atque salutet. Deinde revertitur ad orientem, ut se commendet Domini ascensionis. Dicitque diaconus : *Ite, missa est*. Singularis etenim legatio Christus missa est pro nobis ad Patrem, habens indicia suæ secum passionis. Primo, ut per hæc discipulis fidem suæ resurrectionis astruat ; deinde, ut Patri pro nobis supplicans, quale genus mortis pro mortalium vita pertulerit, semper ostendat ; tertio, ut sua morte redemptis, C quam misericorditer sint adjuti, propositis semper ejusdem mortis innovet indicia : ideoque misericordias Domini in æternum cantare non cessent : sed dicant qui redempti sunt a Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus (*Psal. cxvii*). Postremo, ut etiam perfidis in judicio quam juste damnentur, ostensæ inter alia flagitia etiam vulnere, quæ ab eis suscepit, cicatrices denuntient. De qua legatione dicit Joannes apostolus : *Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud patrem Jesum Christum justum (I Joan. ii)*. Ipse Joannes certe vir justus erat et magnus, qui de pectore Domini mysteriorum secreta bibeat : Non tamen dixit, advocatum me habetis apud patrem, sed advocatum, D inquit, habemus : et habemus dixit, non habetis : maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet advocatum Christum, quam ponere se pro Christo advocatum, et inveniri inter damnandos superbos. Nec tamen dicendum, quia episcopi vel præpositi non petant pro populo. Orat enim apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo, qui dicit : *Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi (Col. i et iv)*. Et pro Petro orabat Ecclesia (*Act. xii*), cum esset in vinculis Petrus, et exaudita est. Quomodo et Petrus pro Ecclesia, quia omnia pro invicem membra orant. Caput pro omnibus interpellat, de quo scriptum est : *Qui est ad dexteram Dei, qui et interpellat pro nobis (Rom. viii)*.

Unigenito enim filio pro homine interpellare, est apud coæternum patrem seipsum hominem demonstrare, eique pro humana natura rogasse, est eandem naturam in divinitatis suæ celsitudinem suscipisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus, non voce, sed miseratione. O utinam quando audivimus a diacono : *Ite missa est*, mens nostra ad illam patriam tendat, quo caput nostrum præcessit, ut ibi simus desiderio, ubi desideratus cunctis gentibus nos exspectat cum suo trophæo, quatenus sic desiderando, aliquando ad eum pervenire possimus, qui ita Patrem supplicat pro nobis : *Volo, pater, ut ubi ego sum, tibi sit et minister meus (Joan. xvii)*. Solet vulgus indoctum requirere, a quo loco totius officii missa inchoetur, ut si forte ad totum non occurrerit, possit scire quibus officiis se præsentare debeat sine retractatione. Nobis videtur missa vocari ab eo loco, quo incipit sacerdos sacrificium offerre Deo, usque ad ultimam benedictionem, id est, ab Offerenda usque ad, *Ite, missa est*. A tempore sacrificii Isidorus officium missæ deputat, inquit in libro Etymologiarum : Missa tempore sacrificii est quando catechumeni mittuntur foras clamante levita : Si quis catechumenus remansit, exeat foras. Et inde missa, quia sacramentis altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur. Consuetudo nostra tenet, ut catechumenos repellamus ante Evangelium. Non mihi videtur ex ratione incumbere, cum procul dubio prædicatoribus gentium præceptum sit, ut Evangelium eis prædicent : sed sacrificio omnino interesse non possunt, nisi renati, quia neque pro eis rogatur a sacerdote in consecratione corporis Domini, neque confectum illis porrigitur. Sic orat sacerdos pro circumstantibus : *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, et omnium astantium, quorum tibi fides cognita est, et nota devotio*. Nondum renati, infideles vocantur, non fideles. Igitur non possumus animadvertere pro illis constitutam esse orationem in officio confectionis corporis Christi. Quapropter merito eo tempore recedunt, quo sacrificium celebratur.

CAPUT XXXVII.

De ulteriore ultima benedictione.

Est ultima benedictio, de qua nunc agimus, quam potissimum frequentamus tempore quadragesimali. hoc est, post illam ultimam continuatam, in qua spiritalis refectio commendatur, restat hæc ulterior. de qua nunc, ut diximus, agitur, in qua milites Christi commendantur pugnae contra antiquum hostem. Si omni tempore necesse est paratum esse bellicosum adversus insidias sive impetus inimicorum : quanto magis in procinctu ? Quadragesimali tempore scit adversarius noster a sancta Ecclesia singulare certamen commissum esse contra se, ac ideo instat fortius ad rapiendum atque prosternendum, si forte aliquem invenerit negligentem. Sacerdos noster, ut prudens agonotheta et puginator, quantum in majore periculo videt milites fore, ten-

tum munuit eos amplius sua benedictione. Arma nostra contra diabolium, sunt humilitas et cæteræ virtutes. Vult sacerdos noster, ut nostris armis vestiti simus : propterea jubet per ministrum ut humiliemus capita nostra Deo, et ita tandem infundit super milites protectionem benedictionis suæ. Benedictio sacerdotis morem antiquum tenet, ut in novissimo porrigatur. Jacob patriarcha in novissimo vitæ suæ benedixit filiis suis. Scriptum est in Genesi : *Benedixit singulis benedictionibus propriis, et præcepit eis, dicens : Ego congregor ad populum meum : sepelite me cum patribus meis* (Gen. XLIX). Et iterum : *Finitisque mandatis, quibus filios instituebat, collegit pedes suos super lectum, et obiit* (*Ibid.*). Similiter scriptum est de Moyse in libro Deuteronomii : *Hæc benedictio qua benedixit Moyses homo Dei filiis Israel ante mortem suam* (Deut. xxxiii). Denique et ipse Dominus Salvator, ut superius prætulimus, ante ascensionem suam in cælum, benedixit discipulis suis (Luc. xxiv). Et ut cætera, præmittam sanctorum patrum exempla, causa compendii breviter dico : Quando familiarem affatum, habemus cum servis Dei more religionis nostræ, antequam separemur ab illis, in ultimo benedictionem petimus.

CAPUT XXXVIII.

De missa in festivitate sancti Joannis Baptistæ mane prima.

Beatus Joannes Baptista legitur in Evangelio Lucae repletus esse Spiritu sancto ex utero matris (Luc. 1). Quapropter in exordio lucis diei quasi in exordio nativitatis sacrificium Deo offertur in honore ejus ad laudem Creatoris qui illum dignatus est honorare ex utero matris. Ideo autem tres missæ celebrantur in festivitate beati Joannis, quia tribus insignibus triumphis excellenter refulsit. Ad hoc enim venit ut viam Domino præpararet exemplo suæ conversationis. Qui triumphus celebratur in vigilia ejus. Per baptismi ministerium claruit insignis : hujus ministerii triumphus recolitur in prima missa : Nazaræus vero permansit ex utero matris : hoc donum recolitur secunda missa in die.

CAPUT XXXIX.

De offerenda, Vir erat in terra.

Interim occurrit mihi repetitio verborum, quæ est in versibus offertorii, *Vir erat* ; nolui præmittere quod sensi de illa, quamvis ordo rerum teneat post descriptionem nativitatis sancti Joannis, nativitatem Christi scribere. In offertorio non est repetitio verborum, in versibus est. Verba historici continentur in offertorio : verba Job ægroti et dolentis continentur in versibus. Ægrotus cujus anhelitus non est sanus, neque fortis, solet verba imperfecta sæpius repetere. Officii auctor, ut effectanter nobis ad memoriam reduceret ægrotantem Job, repetivit sæpius verba more ægrotantium. In offertorio ut dixi, non sunt verba repetita, quia historicus scribens historiam, non ægrotabat.

CAPUT XI.

De adventu Domini.

In antiquis libris Missalium et Lectionariorum reperitur scriptum, Hebdomada quinta ante Natalem Domini. Totidem enim lectiones habentur in Lectionario, et totidem Evangelia a tempore memorato per dies Dominicos usque ad Nativitatem Domini. Antiphonarius habet tria officia diurna, et quartum in die Dominico, qui vacat post lectiones duodecim : Nocturna vero quatuor, ut superius dixi, per dies Dominicos. Auctor lectionarii excitat fidem nostram ad recolendum Domini nostri Jesu Christi venturi in mundum præconium per quinque ætates mundi. Auctor Missalis, qui vocatur Gregorialis, et Antiphonarii, nos tangit, ut recolamus nativitatem Domini celebratam per tres ordines librorum, scilicet legis, Prophetarum, et Psalmorum, necnon et per quartum, id est, principium Evangelii, in quo narratur Gabriel archangelus missus ad Zachariam, videlicet nuntius nativitatis præcursoris Domini, verum etiam et prophetia Zachariæ de adventu Domini, et Gabriel missus ad Mariam Virginem, narrans ei conceptionem Salvatoris nostri et cætera talia usque ad nativitatem. Nempe et ipsa quarta hebdomada, hoc est, quæ proxima est ante Nativitatem Domini, sive in qua celebratur, singularis est, et habet in matutinali officio per quamque feriam antiphonas proprias in Psalmis. Et alio modo : actor Lectionarii docet nos, quam fortis sit Dominus qui venturus est ad nos, et intraturus domum nostram, ut in ea habitet, quam solemus sordidare quinque sensibus nostris. Illices formæ intrant per oculos : suspicio mala de fratre, per aures : odor libidinosus per nares : per os ingluvies polluit, per tactum crudelitas. In sordibus non vult habitare rex venturus : nisi ita purgetur hospitium, ut nec saltem pulvis talium phantasmatum remaneat non dignabitur hospes venturus in illud intrare. Ideo scribit auctor quinque lectiones quinque hebdomadarum, ut nos hortetur circumcidere quinque sensus nostros ab omni vitio, et parare mansionem dignam Regi, et Domino, atque vero Prophete. De ipso rege dicit prima lectio : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit.* Et iterum de Domino : *Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster.* Et iterum in Evangelio de Propheta, *Quia hic est vere propheta, qui venturus est in mundum.* Auctor Missalis sive Antiphonarii, eamdem præparationem hortatur nos facere per quatuor hebdomadas. Sicut enim homo internunciis quinque sensibus ad animam bene aut male operatur, ita per quatuor elementa aut ruit ad mala corporalia, aut surgit ad bona. Quapropter, ut dixi, hortatur nos auctor memoratus, ut si usque modo torpuiimus negligentia, dehinc surgamus ad mundandam domum nostram ut qui non excitatus est in quinta hebdomada, saltem surgat in quarta. Ipsum enim sonat lectio, quæ legitur in quarta hebdomada :

Scimus quia hora est jam nos de somno surgere, et A reliqua. Non dubito propterea, cantorem in memorata hebdomada cum tuba sua exaltare vocem, *Ad te levavi animam meam*, ut excitet eos qui in quinta hebdomada sopore negligentiae oppressi sunt. Quomodo domum nostram præparare debeamus, in sequentibus memorata lectio monstrat: *Non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis, non in contentione et æmulatione, sed induimini Dominum Jesum Christum*. Eandem præparationem inculcat in aures nostras Sacramentarium: *Suscipiamus, inquit, Domine, misericordiam tuam in medio templi tui, ut reparationis nostræ ventura solemnia congruis honoribus præcedamus*. Si quis voluerit nostra dicta infringere, quasi non sint quatuor hebdomadæ plene a memorata Domini usque in Nativitatem Domini, videtur mihi ignarus esse regulæ sanctæ Scripturæ, quæ a parte totum solet implere. Vidi tempore prisco, *Gloria in excelsis Deo*, prætermitti in diebus Adventus Domini, et in aliquibus locis dalmaticas. Habet enim et istud aliquid rationis, ad insinuandum tempus Veteris Testamenti. Nulli dubium quin major gloria sit in Ecclesia Dei tempore Novi Testamenti, quam fore Veteris. Et alio modo: Quidquid enim raro fit, pretiosius fit cum fit. Unde scribitur in libro Samuelis: *Puer Samuel ministrabat ante Dominum coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus*. Ideo dicitur pretiosus, quia illo in tempore erat rarus. Unde Hieronymus ad Evagrium in epistola sua: Omne quod rarum est, plus appetitur. Pulegium apud Indos pipere pretiosius est. Ac ideo quando intermittitur *Gloria in excelsis Deo*, sive alia claritas sacri ordinis ad tempus, multo avidius sumitur quando redditur; et clarius inanimis devotorum resplendet, quando ab æruginosis reparatur. Quasi novum canticum redditur, *Gloria in excelsis Deo*, in nocte Nativitatis Domini, ut eo magis ad memoriam nobis reducatur, tunc primum celebratum esse eundem cantum *Hymnis Angelorum*.

CAPUT XLI.

De Nativitate Domini.

Missam, quam celebramus in nocte Nativitatis Domini, Telesphorus apostolicus constituit. Ita scriptum est in Gestis episcopalibus: Constituit ut natali Domini noctu missæ celebrarentur. Ut opinor, propter recordationem angelorum, qui nocte illa cecinerunt, *Gloria in excelsis Deo*. In eadem Nativitate statuit auctor officii Missam celebrari mane secundam. Quod superius prætulimus de nativitate Joannis, quæ habet missam in initio lucis, hoc et in ista retinemus, quamvis multum distet inter servum et Dominum. Nemo dubitat quod homo Christus Jesus postquam cœpit homo esse, semper Deus mansit. Unde dicit Cyrillus Alexandria episcopus in epistola ad Nestorium episcopum Constantinopolitanæ urbis: Non enim prius homo communis ex saucta est genitus virgine, et sic postea Verbum

supervenit in eo: sed ex ipsa vulva unius, nativitatem carnalem creditur et dicitur pertulisse.

CAPUT XLII.

De consueto tempore missæ.

Memoratus papa Telesphorus scripsit, quo tempore primo die liceret missam celebrare. Legitur in Gestis episcopalibus dixisse memoratum papam, ut ante horæ tertiæ cursum nullus præsumeret missas celebrare, qua hora Dominus noster ascendit in crucem. Si enim propterea aptum est, juxta memoratum papam, tempus horæ tertiæ celebrationi missæ, quia in eo legitur secundum Marcum crucem Christum ascendisse: et nos possumus convenienter dicere, aptum esse tempus horæ sextæ, quo secundum Matthæum crucem ascendit: sed et tempus horæ nonæ, quando emisit spiritum: Hæc tria tempora sacrata sunt Christi fixatione linguis Judæorum et ligno. Hi qui ante horam tertiam, sive post horam nonam necessario offerunt sacrificium Deo amore divino infecti, ut non prætereant dies sine illorum sacrificio, ut reor, non hoc agunt, quasi proterve contra instituta apostolica: sed habent causam seriam, qua excusare probabiliter se possint, ut Dominus, discipulos defendit reprehensos a Judæis, quando volebant spicas, quasi hoc facerent quod non licebat in sabbatis, exemplo David, quando necessitate famis, ingressus est legem, ut manducaret panes consecratos. Fames utique in causa fuit, ut probabili excusatione transgredereetur legem David. Huic rei aliquid simile scribit Innocentius papa, cap. 55. Ergo quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate, debet utique cessare pariter quod urgebat: quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad præsens fieri tempus impellit. Namque vidi Leonem apostolicum diluculo intrare ad Missam, nescio utrum causa necessitatis intercedente hoc ageret, an sola potestate. Quod legimus in gestis pontificalibus, hoc scripsimus. Fulget enim potestas ratione decorata. Protulit enim Telesphorus memoratus rationem de hora missæ, qua de re sponte incumbimus sæ auctoritati.

CAPUT XLIII.

De ὑπαντί.

D Scriptum est in gestis pontificalibus quod Sergius papa præciperet Litanias fieri in die præsentationis Domini in templo. Ita enim scriptum est: Ut diebus annuntiationis Domini dormitionis, et nativitatis sanctæ Dei genitricis Mariæ, et sancti Simeonis, quod ὑπαντί dicitur Græce, cum litaniam exeant a sancto Adriano, et ad Sanctam Mariam populus occurrat. De qua festivitate dicit Beda sacerdos et doctor eximius in libro de Temporibus: Secundum mensem Numa dicavit Februo, id est, Plutoni, qui lustrationum potens credebatur, lustrarique eo mense civitatem necesse erat, quo statuit ut jura diis Manibus solverentur. Sed hanc lustrandi consuetudinem bene mutavit Christiana re-

ligio, cum in mense eodem piæ sanctæ Mariæ plebs A
universa cum sacerdotibus ac ministris hymnis modu-
latae vocis per ecclesias, perque congrua urbis
loca procedit, datosque a pontifice cereos manibus
gestat ardentes, et auquescens bona consuetudine,
idipsum in cæteris quoque ejusdem matris et per-
petuæ virginis festivitibus agere didicit, non uti-
que in lustrationem terrestri imperii quinquennem,
sed perennem regni cœlestis memoriam, quando,
juxta parabolam virginum prudentum, omnes electi,
lucentibus bonorum actuum lampadibus, obviam
sponso ac regi suo venientes, mox cum eo ad nup-
tias supernæ civitatis intrabunt.

CAPUT XLIV.

De missa pro mortuis.

Missa pro mortuis in hoc differt a consueta missa, B
quod sine *Gloria* et *Alleluia* et pacis osculo celebra-
tur. *Gloria* et *Alleluia* suavitate et lætittam nostris
mentibus inculcant. Quid cogitem ex hoc dicere,
verbis Origenis explicabo. Scribit enim idem in
homilia 5 Levitici libri : Sacrificium vero pro pec-
cato non fit ex oleo. Dicit enim, Non superponit
ei oleum cum jam pro peccato est. Quod ergo pro
peccato est, nec oleum lætitiæ ei, nec thus suavita-
tis imponitur †. Nulli dubium quin mors sit vindi-
cta primi peccati, ac ideo sine *Gloria* et *Alleluia* ce-
lebratur, quasi sine oleo et thure. Notandum est
etiam quod officium pro mortuis ad imitationem
agitur officiorum quæ aguntur in morte Domini.
Jam prætulimus, quod novimus, quare in officiis C
passionis Domini pacis osculum non debemus; hic
nescimus aliud proferre, nisi quod ibi prælibavi-
mus, quoniam ibi non agitur osculum pacis, nec hic
agitur. Recordatio mortuorum nuncupative agitur
ante, *Nobis quoque peccatoribus*. Ibi finitur memo-
ria mortis Domini, et inchoatur mors nostra, per
confessionem peccatorum. Ac ideo merito ibi agitur
memoria transeuntium qui in Domino moriuntur.
Christus enim præcessit eos, nos sequimur. Solemus
eorum memorias generaliter celebrare tertia, ac
septima, et tricesima die. Unde talem habemus au-
toritatem in Veteri Testamento. Scriptum est
in libro Numerorum, capitulo quadragesimo septi-
mo : *Qui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc* D
fuert immundus, septem dies aspergetur ex hac aqua,
die tertia et septima, et sic mundabitur (Num. xix).
In celebratione triginta dierum suffulti sumus Moy-
sis et Aaron celebratione. Ita scriptum est in eo-
dem libro, capitulo primo : *Omnis enim multitudo*
videns occubuisse Aaron, flevit super eum triginta
diebus per cunctas familias suas (Num. xx). Et ite-
rum de Moyse in Deuteronomio, capitulo trigesimo
quarto : *Fleveruntque super eum filii Israel in cam-*
pestribus Moab triginta diebus (Deut. xxxiv). Im-
mundus propter cadaver hominis pollutam animam
significat mortuis operibus. Purgatio mortui homi-
nis per sacrificium sacerdotis tertia die et septima
congruit naturæ humanæ. Constat homo ex anima et
corpore. Anima tribus quasi quodammodo columnis

erigitur, ut diligat Deum ex toto corde, et ex tota
anima, et ex tota mente. Corpus vero quatuor no-
tissimis elementis subsistit. Peccatum animæ quæ
neglexit cultum Dei in cogitatione, in vita et intel-
lectu, humiliter confitendo offerimus Deo tertia die,
ut ab his peccatis purgetur. Similiter peccatum
quod per corpus gessit, cupimus purgare in quarto
die post tertium diem, id est septimo post mortem
suam. Duobus modis committitur peccatum, aut fa-
ciendo ea quæ non debuimus facere, aut omitendo
ea quæ debuimus facere. Usque ad septimum diem,
in quo numero designatur universitas, omnia pec-
cata quæ egit, et non debuit agere dessemus, et pro
his rogamus, seorsum pro anima, et seorsum pro
corpore : deinceps usque ad tricesimum : et pro
his quæ modo in superioribus memoravimus, et pro
illis quæ debuit facere et non fecit. Triginta enim
diebus completur mensis. Per mensem designatur
curriculus præsentis vitæ, ut ex statu lunæ facile
dignoscitur. Unde Gregorius in *Moralibus Job*, libro
octavo : Mensium quippe nomine dierum collectio
et summa signatur. Per diem ergo unaquæque actio
exprimi potest : per mensem autem actionum finis
innuitur. Quando studemus ut opera amicorum no-
strorum sint plena coram Deo, triginta diebus pro
eis sacrificamus. Non opinor ut aliquis velit dicere
quod non liceat nobis orare quotidie et sacrificare
Deo pro mortuis. Sed quod agitur in tertia, et sep-
tima, et tricesima die, publice agitur, et generaliter
ab omnibus amicis, ac convenitur simul ad hoc
in precibus missarum, atque eleemosynis et cæteris
bonis studiis. Legimus in *Historia Anglorum* quem-
dam presbyterum opinatum esse de fratre suo quod
mortuus esset in prælio, qui tamen non erat mor-
tuus, sed vulneratus et vinculatus. Mox memoratus
presbyter non expectavit tertium diem, neque sep-
timum, neque trigesimum, sed frequentissime ce-
lebravit pro eo missas. Tempore missæ quotidie so-
luta sunt vincula vulnerati. Scriptum est volumine
memorato, libri quarti capite vicesimo quarto :
Cumque vidisset qui emerat eum se vinculis non po-
tuisse cohibere, donavit ei facultatem redeundi, si
posset. A tertia autem hora, quando missæ fieri
solebant, sæpissime vincula solvebantur. At ille ju-
rejurando promisit ut rediret, vel pecuniam illi pro
se mittere. Et post pauca : Qui post hæc in patriam
reversus, atque ad suum fratrem perveniens, repli-
cavit ex ordine cuncta quæ sibi adversa, quæve in
adversis solatia provenissent. Cognovitque rever-
tente eo, illis maxime temporibus sua fuisse vincula
soluta, quibus pro se missarum fuerant celebrata
solemnia. Solet vulgus requirere si pro omnibus
Christianis licitum sit missam celebrare. Quibus
Augustinus respondet in libro *Enchiridion* (cap.
110) : Neque negandum est defunctorum animas
pietate suorum viventium posse relevari, cum pro
illis sacrificium mediatori offertur, vel eleemosynæ
in ecclesia fiunt : sed eis hæc prosunt, qui cum
viverent, hæc sibi ut postea possint prodesse, me-

ruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut ei non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono, ut is hæc non requirat; et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita transierit, adjuvari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quispiam vel gravari. Et paulo post: Cum de sacrificio sive altaribus, sive quarumcunque elemosynarum probaptizatis defunctis omnibus offerantur, provalde bonis, gratiarum actiones sunt; pro non valde malis, propitiations sunt; pro valde malis, etiamsi nulla sint adjumenta mortuorum, qualescunque viverum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe ut eo tolerabilior fiat ipsa damnatio. Unde iterum ad Paulinum, de cura pro mortuis gerenda, libro secundo: Quævis non pro quibus fiunt, omnibus prosunt, sed eis tantum pro quibus, dum vivunt, comparatur ut prosint. Sed quia non discernimus

A qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere, ut nullus eorum prætermittatur ad quos hæc beneficia possint et debeant pervenire. Melius enim supererunt ista eis quibus nec obsunt, nec prosunt, quam eis deerunt quibus prosunt. Anniversaria dies ideo repetitur pro defunctis, quoniam nescimus qualiter eorum causa habeatur in alia vita. Sicut sanctorum anniversaria dies in eorum honore ad memoriam nobis reducit super utilitate nostra, ita defunctorum, ad utilitatem illorum, et nostram devotionem implendam, credendo eos aliquando venturos ad consortium sanctorum. Alioquin omni tempore bonum est orare pro defunctis, etiamsi dies nesciatur defuncti per oblivionem, seu per ignorantiam, vel prætermittatur propter occupationem aliquam terrenam: agatur tamen eorum solemnitas juxta decretum devotissimarum mentium, credo apud eum apud quem non est vicissitudinis obambatio acceptam esse quasi anniversaria sit.

LIBER QUARTUS.

RÆFATIUNCULA.

In hoc quarto libello continentur multa ad investigandum, et juxta facultatem quam potui precari a misericordia Domini, scripta de cursibus diurnalibus et nocturnalibus, sive in festis diebus, seu quotidianis. Quatenus considerato ordine compositionis, et numero psalmorum, et lectionum ac responsorium, convenienti quibusque temporibus, dulcius atque compunctius Deo assistatur in ecclesia, et rogetur atque recordetur tam pro se, qui rogat, quam pro illis quibus necessaria est deprecatio: et recordetur illorum quorum nobis est utilis recordatio. Necnon etiam aliqua recapitulatur de superioribus libellis, quæ apertius inventa sunt a mea parvitate post scriptos memoratos libellos.

CAPUT PRIMUM.

Ut ea quæ Dei sunt Deo reddamus: quot horis sol orbem lustrat, totidem repetitionibus nosmetipsos offerimus Deo interdum noctuque, exceptis vespertinis, completoriisque, et matutinis officiis, de quibus seorsum dicendum est.

Nos qui censemur nomine Christiano, redempti sumus a servitute diabolica Christi pretioso sanguine. Ideo non sumus nostri, sed Redemptoris nostri. De quo pretio dicit Apostolus: *Empti enim estis pretio magno.* Et ideo quid agere debeamus, subjungit: *Glorificate et portate Deum in corpore vestro.* Glorificamus illum quando ei gratias referimus de sua redemptione, portamusque in corpore nostro quando in anima nostra, quæ portatur a corpore, inhabitat per dilectionem suam in cogitatu, et vita, et intellectu: Ac ideo sæpius per memoriam nostram et suam sanctificationem portando illum in mente secundum suum bonæ placitum, ei, id est corpori, mers memorata præcipit ad obedientiam, per

quam etiam plus placet Redemptori nostro inherere ei, quæ portatur a corpore. Eidem Redemptori, ut fidelis servus domino suo, semper debitores sumus servire, sicut servitus justitiæ et sanctificationi, et cæteris bonis moribus per amorem. De qua servitute dicit Zacharias propheta: *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi in justitia et sanctitate coram ipso omnibus diebus nostris.* Concessit nobis idem Dominus noster duo lumina temporum, scilicet, diei et noctis, ut sol nobis luceret per diem, et luna per noctem. Ex his duobus luminibus profectum nostræ fruges assumunt, ut ad utilitatem nostram perveniant. Ex luna habent humorem ut crescant, ex sole temperatum ardorem ut ad maturitatem perveniant. Possimus hæc manifestare ex dictis domini Bedæ (si assumptum ab illo a quocunque ipse voluit, mihi sufficit ejus auctoritas): denique, inquit, cum serenor nox est, et luna pernox, tunc largior ros refertur arva perfundere, et plerique sub aëre quiescentes, quo magis sub lumine fuissent lumbi, eo plus humoris se capite collegisse senserunt. Et in alio loco de sole: Tempora sunt anni quatuor, quibus sol per diversa cœli spatia discurrendo subjectum temperat orbem, divina utique procurante sapientia, ut non semper eisdem commoratus in locis fervoris aviditate mundanum depopuletur ornatum: sed paulatim per diversa commigrans terrenis fructibus nascendis maturandisque temperamenta custodiat. Ex frugibus terræ corpus nostrum sustentatur. Corpus animæ in obsequio est, ut hic in presenti sæculo possit servire Deo manifestum est. Postquam anima per nimiam afflictionem corporis recesserit ab eo, non ei deponitur labor ad fructum: sed quando in corpore est, oportet operari unde

placat Deo. Non enim solum pro his quæ nobis ministrantur in præsentī sæculo, Deo astamus in nostris officiis; sed etiam quia debitores nos esse cognoscimus jugis servitii ejus, ut fidelis servus qui semper vult in servitio adesse senioris sui. Et ideo duodecim repetitiones de die facimus per primam, et tertiam, et sextam, et nonam horam, ut per unamquamque repetitionem Deo præsentē simus in omni hora: similiter in nocte per duodecim psalmos. Et quia pater noster audivit, *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, convertimus nos aliquando ad opera temporalia. Atque ut propter hæc necessaria non omittamus servitutem quam Deo debemus in anima exhibere, statuerunt patres nostri ut tot orationes psalmodiarum fierent, quot horæ sunt nobis datæ ad laborandum pro sustentatione corporis. Et quia non possumus ita semper operari, nisi quies aliquando subsequatur, sequitur nox, in qua non possumus operari, sed quieti otium damus, ut et pro ipsa quiete Deo servitium reddamus, cantamus duodecim psalmos pro duodecim horis noctis. Tendimus ad tale servitium quale primus Adam pater noster exhibuit Deo, antequam peccaret, et quale speramus futurum post hanc vitam, hoc est, ut continui simus in Dei præsentia. Non enim necesse est aliquem in hac discretionē missitare propter disparem longitudinem dierum et noctium; etiam calculatoris horarum tempora sic dividunt dierum et noctium, ut luna per noctem luceat sive æstivo seu hiemali tempore duodecim horis. Unde idem qui supra Beda in libro de Temporibus: Verum longissimis in bruma noctibus, vel item æstate brevissimis, quarum alias duodecim horarum spatium longe transcendere, alias nequaquam ad hoc pertingere posse constat, qua ratione lunam duodecim horas lucere credamus, nisi forte putemus non æquinoctiales horas intelligendas, sed singulas, quasque noctes pro sua mensura longitudinis aut brevitatē in duodecim particulas, quas horas vocitamus, æqua distributione findendas.

CAPUT II.

De Prima.

Magnificentissime et gloriosissime atque Christianissime imperator, quoniam professus est se servus vester, quamvis minimus omnium, aliqua pingere de operariis qui omni hora volunt assistere in servitio Dei, videtur parvitati meæ per Dei donum quod vestrum animum ad se rapit in prosperis et adversis, ut ab illa hora inchoem qua paterfamilias conducit operarios in vineam suam. Sancta Ecclesia procul dubio est vinea patrisfamilias, quæ ita operatur per operarios in vinea sua, ut sibi fructificet. Nos sumus vinea quæ colitur per cultores, scilicet præpositi sanctæ Ecclesiæ, aut per nosmetipsos. Præpositi ostendunt culturam, nosque simul cum illis exercemus illam. Fodiunt cultores vineam et stercoreant, quando corda nostra dura per verba increpationis scindunt, et fetida peccata nostra infun-

dunt; fodimus et nos terram circa vitam, ac facimus fossam, quando nostram naturam ad memoriam nobis inducimus, et humiliamur sub potenti manu Dei, aspiciendo nos pulverem et cinerem esse. Insuper etiam quia ipsam naturam corrumpimus peccando, inducimus sterces, ut peccata nostra circa nos sint in præsentī sæculo, atque in futuro desint, et per duas res, id est, per considerationem nostræ naturæ, et per pœnitentiam nostrorum peccatorum, crescat noster fructus uberius, fiatque vinum per angustiam torcularis, et exspoliationem carnalium delectationum, quod quasi per quoddam torcular introeat in cellarium æternæ domus. Vinum quod exprimitur ab uva per pressuram torcularis desiderium nostrum fervens est, quod exiit a carnali desiderio, ut dignum sit recondi in promptuario Domini. Fructui vineæ multæ adversæ feræ insidiantur, ut cum furentur et trajiciant in corpus suum. Eis quidem feris possunt comparari Zyp hæi quodammodo apparitores Saul, qui veluerunt rapere David, ut traderent eum in manus Saul ad interficiendum. Non enim desunt nobis iidem Zyp hæi, qui interpretantur florentes: quos intelligimus diaboli membra esse, sive ipsum diabolum, qui potest dici propterea florens, quia prosperitatem caducam suis ostendat. Ipse enim sive per se, sive per membra sua insidiat ut nobis, vel aperte persequitur, ut tradat æternæ morti. Et fieret, nisi vinea Domini, quæ nos sumus, haberet sepem circum se atque cultores infra se. Sepes enim custodia Domini est circa electos suos: Cultores enim, ut prædiximus, sunt doctores et præpositi Ecclesiæ. Illa sepe circumdatus erat David quando Zyp hæi eum circumdederunt; ac ideo salvatus est, et cecinit psalmum, *Deus, in nomine tuo salvum me fac*, etc. Quia Domino miserante inchoaturi sumus diurnaliter officia ab hora qua paterfamilias vocavit operarios in vineam suam, fas nobis videtur ut ab eodem tempore ea inchoemus, quando illud evangelium legitur quod ordinationem operariorum continet per competentes horas, id est, septuagesima. Sicut enim ovibus quæ nocte custodiuntur in ovilibus, et post matutinam custodiam exeuntibus de vico ad pascua in latitudinem camporum, necesse est ut illico habeant opilionem qui eas defendat a lupis irruentibus: ita nobis necesse est, primo diluculo surgentibus ad mandata Domini, ut habeamus pastorem et doctorem qui nos introducat ad eadem mandata et defendat a lupis; de quibus lupus legitur in Evangelio secundum Joannem, *Et lupus rapit et dispergit oves*: ac nihilominus a leone, qui rugiens, circuit quærens quem devoret. Quomodo lupus rapiat, sive leo devoret, manifestum est his qui impugnantur a vitis. Unusquisque enim qui videt quomodo tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus, cognoscit quem memoratæ feræ per gulam rapiant, quem per luxuriam, quem per curiositatem nefariorum artium, quem per contemplationem spectaculorum turpium et supervacuorum, quem per acquisitionem rerum temporalium, quem per curio-

sitatem inquisitionis sive detractionis vitiorum proximorum, quem per superbiam, quem per jactantiam. Hæc sunt vitia, quæ subjiciuntur tribus concupiscentiis, quibus totus mundus involvitur, dicente Apostolo : *Omne quod in mundo est, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ.* Propter suprascriptas feras dicit opilio noster, *Deus in adjutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina.* In officii initio precatur, ut non possint tantum prævalere quatenus ab eodem conciliabulo aliquem separent per astutiam suam. Simili modo faciebat Moyses, quando arca elevabatur ad portandum. Dicebant enim : *Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te, a facie tua.* Nos enim spiritaliter sumus illa arca. Sicut enim quotidie circumdabatur illa ab inimicis, sic et sancta Ecclesia usque in finem circumdabitur a persecutoribus, sive apertis, sive occultis. Sequitur, post deprecationem nostri opilionis, *Gloria sanctæ Trinitatis*, quam deprecamur adesse nostro adjutorio. Recordatur opilio noster sermonis Domini, quem dixit, *Sine me nihil potestis facere.* De additione, *Gloria patri* per diversa loca, Hieronymus scripsit in epistola sua ad Damasum papam. Cur in memorato tempore, id est, Septuagesima, *Alleluia*, non supponatur *gloriæ sanctæ Trinitatis*, quæ est *per omnia sæcula sæculorum*; sed, *Laus, tibi, Domine, rex æternæ gloriæ*, diximus in libello quem fecimus de Septuagesima, scilicet non ob aliud, nisi ut humiliore lingua Latina, quam Hebræa, admoneamur nos debere formari ad humiliorum conversationem in tempore Septuagesimæ, quam in alio tempore. Postea sequitur psalmus quem David cantavit, quando Zyphæi voluerunt eum rapere et tradere in manu Saul. Quem nobis necesse est cantare diluculo, juxta quod scriptum est, *Justus cor suum tradet ad vigilandum diluculo*, ut velit nos Deus salvare, quoniam alieni insurgunt super nos qui non proponunt Deum ante conspectum suum, atque ut ex omnibus tribulationibus nos eripiat, et super omnes inimicos nostros despiciat oculus noster, ut David suo in tempore fecit. Postea sequuntur duæ repetitiones psalmi, *Beati immaculati*, qui plenus est moribus. Oportet enim, ut quos Deus liberaverit de vinculis et carcere inimicorum, moribus bonis et piis ei assistant in omni devotione, sicut ex duobus versibus duarum repetitionum possumus conjicere. Unus dicit, *Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas*; alter ita, *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Istæ tres repetitiones sustentant et defendunt arcam Domini usque ad plenam tertiam, id est, per horam primam, et secundam, et tertiam. Deinde sequitur versus, *Exsurge, Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum.* Simile quid dicebat Moyses quando arca deponeretur, siebat : *Revertere, Domine, ad multitudinem filiorum Israel.* Reversio Dei ad exercitum

A Israel non est aliud quam ut reverti faciat Israel toto corde ad se. Deus non habet quo revertatur, cui totum præsens est. Ita enim, *Exsurge, Domine*, non est aliud intelligendum, quam, Nos fac exurgere a somno torporis, et fac industrios atque strenuos in opere mandatorum tuorum. Ab ipsa reversione accepit idem cantus nomen *versus*. Eandem enim reversionem, de qua admonetur per versus, exercemus statu corporis nostri. Quando audimus versus, illico vertimus nos ad orientem. Quare hoc? nisi ut omnis cogitatio quæ foras exivit aspiciendo et videndo hæc temporalia, revertatur infra nos, et dicamus : *Domine, da mihi cor ut orem ad te.* Postea inchoamus implorare misericordiam Domini per *Kyrie eleison*, et, *Christe eleison*, et iterum *Kyrie eleison*. Tres articulos aliquo modo divinæ majestatis et Trinitatis celebramus in ecclesia. Primus est ante assumptam humanitatem, quando Trinitas invocabatur sine copulatione humanæ naturæ, ac ideo merito ter dicimus *Kyrie eleison* sive semel propter unam substantiam. Secundus est post assumptum hominem, quando Christus videbatur in terra et nihilominus a suis credebatur Deus, et filius Dei, ut Petrus, *Tu es*, inquit, *Christus Filius Dei vivi*, et Paulus de eodem Filio : *Proprio*, inquit, *Filio suo non pepercit.* Quoniam propter assumptam naturam vocatur Christus, quæ uncta est spiritali oleo, in medio articulorum dicimus, *Christe eleison*. Quando semel dicimus ei, *Christe eleison*, ostendimus eum solum fuisse inter homines, et neminem habuisse sui similem per omnia; et si tertio, ostendimus nunquam eum fuisse separatam a substantia sanctæ Trinitatis propter unitatem personæ. Tertius articulus est ex eo tempore quo voluit clarificare illum assumptum hominem plus quam esset quandiu mortalis erat. Unde ipse dicebat ad Patrem : *Clarifica me tu, Pater, apud te ipsum claritate quam habui priusquam mundus fieret.* Ac ideo simili modo, ut in primo, precamur Dominum ut ignoscat nobis in talibus tentationibus, sine quibus hæc vita non potest transigi. De quibus dicitur in *Parabolis Salomonis*. *Septies enim cadit justus in die, et resurgit*, id est, per ignorantiam, per oblivionem, per cogitationem, per sermonem, per subreptionem, per necessitatem, per fragilitatem carnis. Singulis diebus vel ~~horis~~ vel volentes, frequenter reatum incurrimus, et tamen resurgit justus, videlicet quia justitiæ ejus non præjudicat lapsus fragilitatis humanæ. Ac deinde sequitur oratio Dominica, quam cum magna cautela oportet cantare, ut ipsas res in mente teneamus quas verbis pronuntiamus. Sæpissime præcedit *Kyrie eleison*, per quod reconciliatur primo Deus, ut cum sua miseratione et dignatione possumus congruenter illum invocare Patrem nostrum, et intendere verbis orationis. Post orationem Dominicam sequitur nostra credulitas, quam sancti apostoli constituerunt de fide sanctæ Trinitatis, atque dispensatione incarnationis Domini, ac statu nostræ Ecclesiæ. Modus orationis quem prætulimus, ad eos

aspicit qui de levibus peccatis et quotidianis compunguntur. Sunt enim utrique in nostra Ecclesia, scilicet et qui in bonitate permanserunt, et qui corruerunt peccando, sed festinant quotidie resurgere per poenitentiam. Ex persona illorum dicitur: *Vivet anima mea, et laudabit te, et iudicia tua adjuvabunt me.* Ac si diceret: Si mortua fuerit anima mea pro erratibus meis, at dein vivet per conversionem. *Et iudicia tua adjuvabunt me.* Quia dixisti: *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat; et iterum: Gaudeo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia,* errorem pristinum illius, qui nunc conversus dicit, *Vivet anima mea, et laudabit te,* monstrat versus sequens: *Erravi sicut ovis quæ perii; require servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.* Ex eadem persona sequitur psalmus, quem David cantavit postquam poenitendo conversus est a malo adulterii et homicidii. Post illum psalmum commendat se totus grex Deo, pastor simul cum ovibus, et dicit: *Respice in servos tuos et in opera tua, et dirige filios eorum.* Hoc debemus cum his verbis tenere in mente, ut filios nostros cogitemus cogitationes quæ nascuntur ex mente, quatenus illas dirigat Deus secundum suum beneplacitum; et in sequentibus ubi dicit: *Et opera manuum nostrarum dirige super nos opera procedentia ex cogitationibus.* Ac deinde singularis opilio pro toto grege precatur, dicendo: *Dirige, Domine, corda, id est, cogitationes, sensus, scilicet oculos, et aures, et nares, et sermones nostros, qui per os offeruntur, et opera manuum nostrarum, ut possimus placere in conspectu tuo.* Et sic tandem securi properamus ad opera necessaria. Supra scripto versui, *Exsurge, Domine,* non præponitur lectio, et ideo non sequitur responsorium ut in cæteris officiis. Morem sanctæ Ecclesiæ tenet iste cursus, ut primum operari studeat, et postea docere. Hoc exemplum reliquit nobis Christus, de quo dicit Lucas, *Quæ cepit Jesus facere et docere.* Psalmi pertinent ad opera, lectio ad doctrinam. Unde, si Dominus dederit, apertius in sequentibus parati sumus dicere. In præsentī cursu precamur Dei adiutorium ad opera agenda. Operemur primo, et doceamus postea in cursu tertiæ horæ. Qua de re, ut opinor, mos inolevit, ut per monasteria Deo devota legatur lectio in capitulo, quatenus hi qui diebus ac noctibus occupati sunt in servitio Domini, non sint sine lectione. Avidi sunt cœlestis pabuli: non se possunt continere quin omni hora, quantumcunque sit, manducent de cibo Scripturarum.

CAPUT III.

De Tertio.

Tres horæ diei nobis iniiciatæ sunt ad adorandum Deum a Daniele propheta, de quibus ita scriptum est in libro ejus: *Quod cum Daniel comperisset, id est, constitutam legem, ingressus est in domum suam et fenestris apertis in cœnaculo suo contra Hierusalem, tribus temporibus in die flectebat*

A genua sua. Unde Hieronymus in explanatione ejusdem libri: Tria autem tempora, quibus Deo flectenda sunt genua, tertiam horam, et sextam, et nonam, ecclesiastica traditio intelligit. Denique tertia hora descendit super apostolos Spiritus sanctus. Sexta volens Petrus comedere, ad orationem ascendit in cœnaculum. Nona Petrus et Joannes pergebant ad templum. His ita perlectis, invenimus in libro Esdræ, qui post Daniele fuit, quater in die populum Dei adorasse Dominum et confessum esse peccata sua. Ita enim scriptum est in memorato libro: *Convenerunt filii Israel in jejunio et saccis, et humus super eos, et separatum est semen filiorum Israel ab omni filio alienigenæ, et steterunt, et constabantur peccata sua et iniquitates patrum suorum, et consurrexerunt ad standum, et legerunt, in volumine legis Domini Dei sui: quater in die, et quater in nocte constabantur et adorabant Dominum Deum suum.* Unde Beda sic in tractatu memorati libri: Quis enim non miretur tantum populum tam eximiam habuisse curam pietatis, ut quater in die, hoc est primo mane, tertia hora, sexta et nona, quibus orationi sive psalmodiæ vacandum erat, auditui se legis divinæ contraderet, quo innovata in Deum mente, purior ac devotior ad deprecandam ejus misericordiam rediret? Sed et nocte quater excusso torpore somni, ad constitendum peccata sua et postulandum veniam exsurgeret? Quorum exemplo reor in Ecclesia morem inolevisse pulcherrimum, ut per singulas divinæ psalmodiæ horas, lectio una de Veteri sive Novo Testamento cunctis audientibus ex corde dicatur, et sic apostolicis sive prophetis confirmati verbis, ad instantiam orationis genuflectant, sed et nocturnis horis cum a laboribus cessatur operum, liberæ auditui lectionum divinarum aures accommodentur. Ex inspiratione qua inspiratus est dominus Beda, novimus nostrum cursum diei sive noctis, habere exordium a libro Esdræ. Si enim juxta eorum morem convenimus ad rogandum Deum, oportet nos scire, quod habeamus opera murorum ædificandorum ecclesiæ nostræ, sicut illi habuerunt urbis Hierusalem, et in circuitu laimicos, sicut illi habuerunt. Murus Ecclesiæ nostræ habet in fundamento Christum, super quod fundamentum stabiliti sunt apostoli et qui per eos crediderunt, sive credunt, seu credent. Nos sumus hodierna die in structura hujus muri, qui semper ædificabitur usque in finem mundi. Unusquisque sanctorum qui prædestinatus est a Deo ad vitam æternam, lapis est illius muri. Lapis super lapidem ponitur, quando magistri Ecclesiæ, junioræ assumunt in proprium studium ad docendum, ad corrigendum, et ad stabilendum in sancta Ecclesiâ. Habet unusquisque super se lapidem, qui laborem fraternum portat. De ipso ædificio dicit Apostolus: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.* Grossiores lapides ac politi, seu quadrati, qui ponuntur altrinsecus foris, quorum in medio jaceat, lapides minores perfectiores viri sunt, qui continent infirmiores discipulos